

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

ЖЕЛЕЗНОГОРСК-ИЛИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Железногорск-Илимское городское поселение»

Принято на 13 заседании
городской Думы пятого созыва

№ 61
от «15» июня 2023 года

В целях приведения Устава муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в соответствие с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 31, 84 Устава муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», Дума Железногорск-Илимского городского поселения

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» следующие изменения и дополнения:

1.1. В статье 18 «Местный референдум»:

1.1.1. в абзаце 4 части 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума».

1.2. В статье 20 «Голосование по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»:

1.2.1. в абзаце 1 части 7 слова «в избирательную комиссию поселения» заменить словами «в избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение муниципальных выборов»;

1.2.2. в части 8 слова «Избирательная комиссия поселения» заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение муниципальных выборов»;

1.2.3. по тексту абзаца 1 части 9 слова «избирательная комиссия города Железногорска-Илимского» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение муниципальных выборов»;

1.2.4. в части 11 слова «избирательной комиссией города Железногорска-Илимского» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов».

1.3. В статье 31 «Компетенция Думы Железногорск-Илимского городского поселения»:

1.3.1. в подпункте 3.3.4. пункта 3.3. части 3 слова «и избирательной комиссией города Железногорска-Илимского» исключить.

1.4. В статье 34 «Досрочное прекращение полномочий депутата Думы Железнодорожск-Илимского городского поселения»:

1.4.1. часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Полномочия депутата Думы Железнодорожск-Илимского городского поселения прекращаются досрочно в случаях:

- 1.1. смерти;
 - 1.2. отставки по собственному желанию;
 - 1.3. признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
 - 1.4. признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
 - 1.5. вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
 - 1.6. выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
 - 1.7. прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
 - 1.8. отзыва избирателями;
 - 1.9. досрочного прекращения полномочий Думы Железнодорожск-Илимского городского поселения;
 - 1.10. призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
 - 1.11. решением Думы Железнодорожск-Илимского городского поселения в случае отсутствия без уважительных причин на всех заседаниях Думы Железнодорожск-Илимского городского поселения в течение шести месяцев подряд;
 - 1.12. в иных случаях, установленных Федеральным законом Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.»
- 1.5. Статью 46 «Избирательная комиссия города Железнодорожска-Илимского» признать утратившей силу.
- 1.6. Статью 89 «Правовые акты Избирательной комиссии города Железнодорожска-Илимского» признать утратившей силу.

2. Главе муниципального образования «Железнодорожск-Илимское городское поселение»:

2.1. Обеспечить государственную регистрацию настоящего решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Железнодорожск-Илимское городское поселение»;

2.2. Обеспечить официальное опубликование настоящего решения в средствах массовой информации после государственной регистрации.

3. Настоящее решение Думы вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.

И. о. председателя Думы Железнодорожск-Илимского городского поселения



П.А. Карбанова

Глава муниципального образования «Железнодорожск-Илимское городское поселение»



П.В. Березовский

Таблица вносимых изменений

Действующая редакция	Новая редакция	
Ст. 18 «Местный референдум»		
<p>абзац 4 части 6</p> <p>В случае если местный референдум не назначен представительным органом муниципального образования в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы муниципального образования, органов государственной власти Иркутской области, избирательной комиссии Иркутской области или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется избирательной комиссией муниципального образования, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом государственной власти Иркутской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.</p>	<p>В случае если местный референдум не назначен представительным органом муниципального образования в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы муниципального образования, органов государственной власти Иркутской области, избирательной комиссии Иркутской области или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется избирательной комиссией и организующей подготовку и проведение местного референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом государственной власти Иркутской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.</p>	
Ст. 20 «Голосование по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»		
<p>абзац 1 части 7</p> <p>Инициативная группа обращается с ходатайством о регистрации в избирательную комиссию поселения, которая со дня его получения действует в качестве комиссии отзыва.</p>	<p>Инициативная группа обращается с ходатайством о регистрации в избирательную комиссию в избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение муниципальных выборов, которая со дня его получения действует в качестве комиссии отзыва.</p>	
<p>часть 8</p> <p>Избирательная комиссия поселения в течение 15 дней со дня поступления ходатайства инициативной групп обязана рассмотреть указанное ходатайство и приложенные к нему документ и принять решение в случае соответствия указанных ходатайства и документов требованиям федеральных законов, закону Иркутской области и настоящему Уставу о регистрации инициативной группы, в противном случае – об отказе в регистрации инициативной группы.</p>	<p>Избирательная комиссия организующая подготовку и проведение муниципальных выборов в течение 15 дней со дня поступления ходатайства инициативной групп обязана рассмотреть указанное ходатайство и приложенные к нему документ и принять решение в случае соответствия указанных ходатайства и документов требованиям федеральных законов, закону Иркутской области и настоящему Уставу о регистрации инициативной группы, в противном случае – об отказе в регистрации инициативной группы.</p>	
<p>по тексту абзаца 1 части 9</p> <p>В случае регистрации инициативной группы избирательная комиссия города Железногорска-Илимского выдаёт ей регистрационное свидетельство и удостоверения её членам, а также доводит информацию о регистрации инициативной группы до населения. Избирательная комиссия города Железногорска-Илимского извещает о принятом решении Думу Железногорск-Илимского городского поселения и лицо, в отношении которого выдвинута инициатива проведения голосования по отзыву, а также по просьбе указанного лица предоставляет ему копии решения о регистрации инициативной группы, ходатайства о её регистрации и приложенных к нему документов.</p>	<p>В случае регистрации инициативной группы избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение муниципальных выборов, выдаёт ей регистрационное свидетельство и удостоверения её членам, а также доводит информацию о регистрации инициативной группы до населения. Избирательная комиссия организующая подготовку и проведение муниципальных выборов извещает о принятом решении Думу Железногорск-Илимского городского поселения и лицо, в отношении которого выдвинута инициатива проведения голосования по отзыву, а также по просьбе указанного лица предоставляет ему копии решения о регистрации инициативной группы, ходатайства о её регистрации и приложенных к нему документов.</p>	

<p>часть 11 Сбор подписей осуществляется не менее 20 и не более 30 дней с момента регистрации инициативной группы. В подписном листе, форма которого утверждается избирательной комиссией города Железнодорожска-Илимского, указывается правонарушение (правонарушения), послужившие основанием для выдвижения инициативы проведения голосования по отзыву.</p>	<p>Сбор подписей осуществляется не менее 20 и не более 30 дней с момента регистрации инициативной группы. В подписном листе, форма которого утверждается избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов, указывается правонарушение (правонарушения), послужившие основанием для выдвижения инициативы проведения голосования по отзыву.</p>
<p>Статья 31. Компетенция Думы Железнодорожска-Илимского городского поселения</p>	
<p>подпункт 3.3.4. пункта 3.3. части 3 принятие решения о создании контрольного органа муниципального образования и избирательной комиссии города Железнодорожска-Илимского;</p>	<p>принятие решения о создании контрольного органа муниципального образования;</p>
<p>Статья 34. Досрочное прекращение полномочий депутата Думы Железнодорожска-Илимского городского поселения</p>	
<p>часть 1 1. Полномочия депутата Думы Железнодорожска-Илимского городского поселения прекращаются досрочно в случаях: 1) смерти; 2) отставки по собственному желанию; 3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации; 8) отзыва избирателями; 9) досрочного прекращения полномочий Думы Железнодорожска-Илимского городского поселения; 10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу; 11) в иных случаях, установленных Федеральным законом Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.</p>	<p>1. Полномочия депутата Думы Железнодорожска-Илимского городского поселения прекращаются досрочно в случаях: 1.1 смерти; 1.2 отставки по собственному желанию; 1.3 признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 1.4 признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 1.5 вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 1.6 выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 1.7 прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации; 1.8 отзыва избирателями; 1.9 досрочного прекращения полномочий Думы Железнодорожска-Илимского городского поселения; 1.10 призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу; 1.11 отсутствия без уважительных причин на всех заседаниях Думы Железнодорожска-Илимского городского поселения в течение шести месяцев подряд; 1.12 в иных случаях, установленных Федеральным законом Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.</p>
<p>Статья 46. Избирательная комиссия города Железнодорожска-Илимского ИСКЛЮЧЕНА</p>	
<p>Статья 89. Правовые акты Избирательной комиссии города Железнодорожска-Илимского ИСКЛЮЧЕНА</p>	